

AZIENDA ULSS n.21 di LEGNAGO - VR | via C. Gianella, 1 - 37045 Legnago - Vr
C.F. 02574230237 - www.aulsslegnago.it - tel. 0442 622111
e-mail: protocollo.aulss21.legnago.vr@pecveneto.it

SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO

PROT. 47795

DATA 30.9.2013

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA IN AREA VASTA PER L'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO ASSICURATIVO RCT/RCO SUDDIVISO IN TRE LOTTI DELLE AZIENDE: ULSS N. 20 DI VERONA - LOTTO 1; ULSS N. 21 DI LEGNAGO (VR) CAPOFILA - LOTTO 2; ULSS N. 22 DI BUSSOLENGO (VR) - LOTTO 3 PER IL PERIODO DALLE ORE 24:00 DEL 15.11.2013 ALLE ORE 24:00 DEL 31.01.2016 . **RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE**

Spett.le

Sito internet www.aulsslegnago.it

A tutte le ditte interessate

Si pubblicano di seguito i chiarimenti in risposta ad alcuni quesiti pervenuti:

CONDIZIONI GENERALI DI ASSICURAZIONE

art. 24 - retroattività, ultimo capoverso:

"L'assicurazione comprende altresì fatti o circostanze pregresse alla data di inizio della presente polizza già note al Contraente e/o agli Assicurati, a condizione inderogabile che gli stessi

non potessero essere validamente denunciati come sinistri ai precedenti assicuratori".

• Quesito n.2. Potete fornire l'elenco analitico delle circostanze note al contraente e/o agli assicurati, che non è stato possibile denunciare ai precedenti assicuratori, nel periodo compreso nelle date di retroattività della polizza? Tale elenco dovrebbe contenere per ogni evento/circostanza nota almeno i seguenti campi: data evento, data richiesta, descrizione dell'evento, motivazione della non apertura o non comunicazione alla compagnia dell'epoca, eventuale valutazione del danno.

Risposta a quesito n. 2:

Trattandosi di polizza in regime temporale "**claims made**", si rimanda alla definizione di sinistro da leggere in combinato disposto con la definizione di richiesta di risarcimento.

Art. 25 - RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI (R.C.T.)

"Fino a concorrenza dei limiti di risarcimento convenuti e alle condizioni tutte di questa polizza, gli Assicuratori si obbligano a tenere indenne l'Assicurato di quanto questi sia tenuto a pagare quale civilmente responsabile ai sensi di legge a titolo di risarcimento (capitale, interessi e spese) di danni involontariamente cagionati a terzi, nell'esercizio dell'attività definita nel presente contratto".

Nella formulazione dell'articolo non è presente la formula "per morte o lesioni personali", pertanto risultano compresi i danni patrimoniali, che sono definiti in polizza "Il pregiudizio economico verificatosi in assenza di danni alla persona o materiali". Inoltre l'art.29.35 equipara ai danni a da lesione personale o morte, i danni che non abbiano determinato lesioni fisiche, ivi compresi quelli da violazione della Legge sulla privacy.

• Quesito n.5. Potete confermare o meno se le garanzie di polizza dovranno essere prestate anche per i danni patrimoniali?

Risposta a quesito n. 5:

I disposti di polizza si ritengono sufficientemente chiari e non meritevoli di interpretazioni: *gli Assicuratori si obbligano a tenere indenne l'Assicurato di quanto questi sia tenuto a pagare quale civilmente responsabile ai sensi di legge a titolo di risarcimento (capitale, interessi e spese) di danni involontariamente cagionati a terzi, nell'esercizio dell'attività definita nel presente contratto.*

- Quesito n.6. I chiarimenti resi, diventeranno parte integrante della polizza, che sarà emessa dalla società aggiudicataria della gara?

Risposta a quesito n. 6:

La risposta è negativa.

- Quesito n.7. Relativamente all'offerta sulla garanzia "Colpa grave", si chiede di precisare se i concorrenti possono astenersi dal formulare offerta per tale estensione

Risposta a quesito n. 7:

Si rimanda all'allegato D, modulo di offerta

INFORMAZIONI RELATIVE ALLE STRUTTURE AZIENDALI

1. Posti letto, medici, numero ricoveri con ripartizione dei dati per anno e per specializzazione;
2. Informazioni sulle procedure di risk management ed in particolare sui seguenti punti:
 - composizione, funzioni e responsabilità della struttura di risk management costituita nell'ambito dell'azienda;
 - inquadramento della funzione nell'organigramma aziendale;

• attività / progetti principali svolti e progettati;

3. Gestione sinistri:

• composizione, funzioni, responsabilità e poteri del comitato valutazione sinistri;

• frequenza delle riunioni del comitato;

• funzione aziendale responsabile della gestione sinistri, suo inquadramento nell'organigramma aziendale, responsabilità e poteri;

• in caso di gestione dei sinistri con SIR, informazioni sulle modalità di gestione dei sinistri rientranti nell'ambito della SIR

• informazioni su legali e medici legali interni od esterni utilizzati;

4. con riferimento alle sperimentazioni cliniche, di cui all'art. 24.9 del capitolato di polizza, trials attualmente assicurati e previsti per la prossima annualità assicurativa;

5. avremmo bisogno di sapere se sono o sono state impiantate protesi al silicone ed in caso affermativo:

• tipologia di protesi utilizzate e numero di impianti annui;

• società fornitrici e coperture assicurative loro richieste;

• conferma che non vi siano mai stati reclami relativi a tali impianti;

• chiarimento circa la presenza di reparti di chirurgia estetica presso la vostra struttura e a questo riguardo, conferma se le suddette protesi sono utilizzate esclusivamente a seguito di intervento oncologico, escludendo quindi gli interventi di pura chirurgia estetica.

RISPOSTA:

1.

Anno 2012

Aulss 20:

Posti letto: 372 per ricovero ordinario e 20 per day hospital/day surgery;

Numero totale medici: 210

Numero totale di pazienti ammessi lo scorso anno: 11.294 ricoveri ordinari e 2.903 ricoveri diurni:

Specialità	Posti letto ordinari	Ricoveri ordinari	Posti letto diurni	Ricoveri diurni
Cardiologia	9	609	1	69

Chirurgia generale	11	1.317	5	996
Geriatría	48	1.429	0	0
Medicina Generale	38	1.256	0	0
Nefrologia	6	214	0	0
Ortopedia e Traumatologia	20	1.101	4	565
Ostetricia e Ginecologia	30	2.344	2	684
Pediatria	12	551	1	276
Psichiatria IV Servizio	12	238	1	0
Psichiatria I Servizio	14	239	1	0
Psichiatria II Servizio	14	219	1	0
Urologia	4	325	3	228
Terapia Intensiva	8	555	0	0
Unità Coronarica	6	384	0	0
Recupero e Riabilitazione Funzionale	23	213	0	0
Recupero e Riabilitazione Funzionale Alcolgia	5	78	0	0
Gastroenterologia	8	320	1	85
Lungodegenza San Bonifacio	42	570	0	0
Lungodegenza Marzana	56	555	0	0
Neonatologia	4	289	0	0
Oncologia	2*	0	0	0
Totale	372	11.294	20	2.903

- All'interno del Dipartimento Medico-Internistico

Aulss 21:

Numero totale dei pazienti dimessi 18.535

1) Ospedale di rete "Mater Salutaris" di Legnago

Specializzazione/Reparto	N. Chirurgi	N. altri Medici	N. di letti ORDINARI	N. di letti DAY HOSPITAL
Pronto soccorso ed Emergenza	9	6		
Cardiologia		14	30	1
Cure dentarie		1		
Geriatría		8	46	
Terapia intensiva	18	1	8 (Anest-Rianim) 8 (UTIC)	2 (Anest-Rianim)
Neurologia		10	20	
Ostetricia e Ginecologia	10	/	23	4
Oftalmologia	7	/	4	7
Ortopedia	13	/	31	2
Pediatria	/	9	17	1
Psichiatria	/	5	16	
Laboratorio		5		
Trasfusionale		5		
Urologia	6		15	2
Chirurgia Generale	10		26	8
Dmo		5		
Endoscopia		6		
Malattie infettive		3	13	2
Malattie metaboliche		3		
Medicina generale		5	21	
Nefrologia	1	6	6	
Oncologia		6		3
ORL	6		9	3
Pneumologia		5	14	1
Radiologia		16		

Radioterapia/ M.N		3		2
Recupero rieducazione funz.		5	20	
Chirurgia Vascolare	1			
Anatomia patologica		3		
Gastroenterologia			6	
Totale	81	130	333	38

2) Ospedale "San Biagio" di Bovolone

Specializzazione/Reparto	N. Chirurghi	N. altri Medici	N. di letti ORDINARI	N. di letti DAY HOSPITAL
Pronto soccorso ed Emergenza	2	2		
Ostetricia e Ginecologia				3
Ortopedia				3
Medicina			2	
Radiologia		1		
Lungodegenza		7	35	
Unità racc.				1
Poliambulatori/O				3
Oncologia				3
Totale	2	10	37	13

3) Ospedale "Don L. Chiarezi" di Zevio indirizzo riabilitativo

Specializzazione/Reparto	N. Chirurghi	N. altri Medici	N. di letti ORDINARI	N. di letti DAY HOSPITAL
Neurologia		1		
Recupero Rieducazione funz.		2	72	8
Totale	0	3	72	8

Aulss 22:

Numero totale di pazienti ammessi lo scorso anno

ENTRATI: 16.736

OSP. BUSSOLENGO

REPARTO	N. CHIRURGHI	N. ALTRI MEDICI	LETTI ORDINARI	LETTI DIURNI
Cardiologia		8	4	1
Chirurgia Gen.le	10		20	3
Geriatría		4	16	0
Medicina Gen.le		9	16	8
Oculistica	8		2	4
Ortopedia	9		18	4
Ostetricia e Ginec.	19		18	5
ORL	5		9	2
Pediatria		10	10	0
Patologia Neonatale			4	0

Urologia	1		0	2
Terapia Intensiva		5	6	0
Gastroenterologia	6		0	2
Pneumologia		4	19	0
TOTALE	58	40	142	31

OSP. ISOLA DELLA SCALA

REPARTO	N. CHIRURGHI	N. ALTRI MEDICI	LETTI ORDINARI	LETTI DIURNI
Chirurgia Gen.le	4		15	1
Ortopedia	4		15	2
Urologia	4		10	2
Psichiatria		6	10	1
TOTALE	12	6	50	4

**CENTRO POLIFUNZIONALE CAPRINO
VERONESE**

REPARTO	N. CHIRURGHI	N. ALTRI MEDICI	LETTI ORDINARI	LETTI DIURNI
Psichiatria		2	14	2
TOTALE		2	14	2

OSP. MALCESINE

REPARTO	N. CHIRURGHI	N. ALTRI MEDICI	LETTI ORDINARI	LETTI DIURNI
Ortopedia	3		10	5
Rec. e Ried. Funzion.		4	70	2
TOTALE	3	4	80	7

OSP. VILAFRANCA

REPARTO	N. CHIRURGHI	N. ALTRI MEDICI	LETTI ORDINARI	LETTI DIURNI
Medicina Gen.le		5	22	4
Med. Riabilitativa		2	12	0
Day Surgery			0	8
TOTALE		7	34	12

2.
 Aulss 20: si attiene a quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1831 del 01.07.2008
 Aulss 21: si attiene a quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1831 del 01.07.2008
 Aulss 22: si attiene a quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1831 del 01.07.2008

3.
 Aulss 20: si attiene a quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1831 del 01.07.2008
 Aulss 21: si attiene a quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1831 del 01.07.2008
 Aulss 22: si attiene a quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1831 del 01.07.2008

4.
Aulss 20: attualmente nell'Azienda vengono condotte sperimentazioni cliniche previa approvazione del Comitato Etico competente ed autorizzazione dalla Direzione Generale dell'Azienda.
Aulss 21: l'Azienda non è centro di riferimento;
Aulss 22: l'Azienda non è centro di riferimento

5.
Aulss 20: E' stato impiantato un unico modello di protesi in silicone nel 2012: Natrelle 410 della Ditta Alergan, per un totale di 18 protesi. Non esiste la Chirurgia estetica; tutti gli impianti sono stati a seguito di intervento chirurgico oncologico.

Aulss 21: sono state impiantate protesi al silicone, di primarie Ditte del settore, solo a seguito di intervento oncologico;

Aulss 22: sono state impiantate protesi al silicone, di primarie Ditte del settore, solo a seguito di intervento oncologico.

Distinti saluti.



**Il Responsabile UNICO del Procedimento e
del Servizio Provveditorato Economato
Dott. ssa Patrizia Malerba**